yapılarını ve kullanımlarını veren en eski kaynaklardan başlayıp günümüze kadar

yazılmış olan çeşitli Arapça sözlükler olmuştur. Bununla birlikte son dönemde

yazılmış Arapça-Türkçe sözlüklere de yer yer başvurulmuştur. Kelimelerin sözlük

anlamları için İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-‘Arab,Halîl b. Ahmed el-

Ferâhidî’nin (ö. 175/791) Kitâbu’l-‘Ayn, Râğıb el-İsfahânî’nin (ö. 502/1108) el-

Müfredât, Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) Esâsü’l-Belâğa, Zebîdî’nin (ö. 1205/1791)

Tâcu’l-‘Arûs, Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıhâh, ez-Zemahşerî’nin (ö.

538/1143) Esâsü’l-Belâğaisimli eserleri, terim anlamları için ise Cürcânî’nin (ö.

816/1413) et-Ta‘rifat, adlı eserine başvurulmuştur. Ayrıca günümüz Türkçesinde

kullanılan kelimeler için çeşitli Türkçe sözlüklere müracaat edilmiştir.

Çalışmamızda temel eksen Kur’ân-ı Kerîm olmuş ve ayetlerin mealinde

öncelikle Türkiye Diyanet Vakfı Meâli’nden faydalanılmıştır. İlgili âyetlerin

tefsirinde müracaat edilmiş kaynaklar ise Taberî’nin (ö. 310/922) Câmiu’l-Beyân,

ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) el-Keşşâf, Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1209) et-

Tefsîru’l-Kebîr, Kurtubî’nin (ö. 671/1272) el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân,

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-Tenzîl, Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medâriku’t-

Tenzîl, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm,Alûsî’nin (ö.

1270/1854) Rûhû’l Me’ânî fî Tefsîri'l-Kur’âni'l-Azîm ve's-Seb’i'l-Mesânî,İbn

Âşûr’un(ö.1973) Tefsîrü’t-Tahrîr ve’t-Tenvîr, Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) Fethu’l-

Kadîr, Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’ın (ö. 1942) Hak Dini Kur’ân Dili adlı

tefsirlerden ve burada zikredilmeyip geçtiği yerde ismi verilen diğer ilgili eserlerden

de istifade edilmeye çalışılmıştır. Âyetlerin tasnifi ve kelimelerin geçtiği âyetlerin

Abdülgaffar Attar, Dâru'l-'İlm li'l-Melâyîn, Beyrut, 1987, II, 745.
2
el-İsfahânî Râğıb, Müfredât, ter. Abdulbaki Güneş, Mehmet Yolcu, Çıra Yayınları, İstanbul, 2010,

700; İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el- Ensârî, Lisânü’l-‘Arab,

thk. Abdullah Ali el-Kebîr, Dârü’l-Maârif, Kahire, 1119/1707, IV, 2938.
3
İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, IV, 2938.

4
Mütercim Âsım Efendi, el-Okyânûsü’l-Basît fî Tercemeti’l-Kāmûsi’l-Muhît, çev. Mustafa Koç,

Eyyüp Tanrıverdİ, Türkiye Yazma Eserler Başkanlığı, İstanbul, 2013, III, 2177.
5
Cevherî, es-Sıhâh, II, 745; İbrâhim Mustafa ve bşk., el- Muʿcemü’l-Vasîṭ, Kahire, 1380/1960, 651.

6
el-Ferâhîdî, Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm, Kitâbü’l-ʿAyn, thk. Abdulhamit

Henari, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2003/1424, III, 152; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, IV, 2938.
7
ez-Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, Esâsü’l-Belâğa, thk.

Muhammed Basil, Uyunu’l-Suud, Daru’l Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1918/1419, I, 652.
8
el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-ʿAyn, III, 152.

işler sol elle yapılması zor olduğu için böyle isimlendirilmiş.21Bir adam

sol elini kullandığında َر َأ عْس سْراءَ müennesi ف ه و kanadı beyaz olan, ع

9
ez-Zebîdî, Muhammed b. Muhammed el-Hüseynî, Tâcu’l-‘Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, thk.

Hüseyyin Nassar, Küveyt, 1394/1974, XIII, 27.
10

el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-ʿAyn, III, 152.
11

ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs, XIII, 30.
12

İbn Fâris, Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî el-Hemedânî, Muʿcemü Meḳāyîsi’l-luġa, tah.

Abdüsselâm Muhammed Hârûn, Kahire, 1389/1969, IV, 319; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, IV, 2939.
13

Âsım Efendi, Tercemeti’l-Kāmûsi’l-Muhît, III, 2177.
14

İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, IV, 2939.
15

ez-Zemahşerî, Esâsü’l-Belâğa, I, 652.
16

Mustafa, el-Muʿcemü’l-Vasîṭ, 651.
17

İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, IV, 2938.
18

Mustafa, el-Muʿcemü’l-Vasîṭ, 651.

Sözlük anlamı yakınlık, darlık, sıklık, kısaltma, sınırlama, zorluk, güçlük,

yasak, yasaklanan şey anlamlarına gelmektedir.
37

Bu kelime iki şeyin birleşmesi

veya birleşen iki şeyin arasındaki darlık anlamında kullanıldığı gibi,
38

ağaçları sık

olup çobanın giremediği orman için de kullanılmaktadır.
39

İbn Abbâs (ö. 68/687-88)

33

Âlâ Yusuf Selame, el-Usr ve’l-Yusr fi-Davi’l-Kur’an’il-Kerim, Gazze, 2017, 11.
34

Abdurrahman Altuntaş, “Kur’an’da Usr ve Yüsr Kavramları”, Social Sciences Studies, 2016, 45, 38.
35

Müddesir,74/9.
36

el-İsfahânî, Müfredât, 700; Altuntaş, “Kur’an’da Usr ve Yüsr Kavramları”, Social Sciences Studies,

Ayrıca bu emri pekiştirmek için

“zorlaştırmayınız” emri ifade ediliyor. Aslında zorlaştırmamak, kolaylaştırmanın

içinde mevcuttur. Çünkü kolaylaştırmanın zıddı zorlaştırmamaktır. Bu durum açıkça

anlaşılmasa da mana olarak anlaşılmaktadır.
115

Burada konuyla ilgili İmam Nevevî (ö. 676/1277) iki tane Fıkıh kaidesine

göre bir açıklamada bulunmaktadır. Bu açıklama “zorlaştırmayın” emrinin

söylenmesi ile ilgilidir.

Birinci usul kaidesi: “Mutlak emir tekrarı gerektirmez.” Verilen emir bir defa

yerine getirilince hükmü yerine getirilmiş olur. Bir daha yapılması zorunlu değildir.

anlamına gelir. Nehiyler süreklilik bildirir. Hz. Peygamber(sav)’ın zorlaştırmayın

emrini tekrar etmesi kolaylaştırma hükmünü her zamana ve her meseleye şamil

kılmıştır.
117

“Yessiru” ifadesinden sonra “velatuessiru” buyrulması konusunda Bedreddin

el-Aynî (ö. 855/1451) şöyle açıklama yapmaktadır: “Burada ikinci emrin tekrar

dilmesinden maksat, birinci emrin manasını tekit etmektir. Zira yalnız ‘kolaylaştırın’

buyrulsa idi nekre olan bir emir, bir defa kolaylık gösterip ekseri hallerde güçlük

çıkaran kimseye de uygun düşerdi. Fakat ‘güçleştirmeyin’ buyurunca artık bütün

olduğu ifade edilmiştir.
234

el-İsfahânî de (ö. 502/1108)ًَي سيرا kelimesine az bir zaman

manası vermiştir.
235

2.3.5. Kumar

َ يْسِرَْ kökünden gelen ي سْر .kelimesi kumar anlamına gelmektedir م
236

Kumar,

kolay bir kazanç yolu olduğu için bu kelimeyle isimlendirilmiştir.
237

Meysir,

Arapların İslamiyet’ten önce şans ve fal oklarıyla oynadıkları bir tür kumardır.

kerimesinde geçen “yesîr” kelimesine gizli/ hafi manası verilmiştir.
251

Başka bir görüşe göre yavaş yavaş manası verilmiştir. Yani güneş

doğdukça yavaş yavaş, azar azar gölge çekilmekte ve Allah (c.c.)’dan

geldiği gibi yine Allah (c.c.)’ya dönmektedir.
252

İbn Kesîr, (ö. 774/1373)

İbn Abbas’ın (ö. 68/687-88) yesir kelimesine seri manası verdiğini,

Mücaihd’in ise gizli manası verdiğini ifade eder.
253

2.3.7. Güç Yetirmek

رَ :fiili bir ayette güç yetirmek anlamında kullanılmıştır اسْت يْس

ِِۜ فَاِنْ احُْصِرْتُمْ فَمَا اسْتَيْسَرَ مِنَ الْهَدْ
وا الْحَجَّ وَالْعُمْرَةَ لِِّٰ يِ وَاتَمُِّ “Haccı ve umreyi Allah için tam yapın.

imkânını ortadan kaldıran hastalık, yol emniyetinin olmayışı, düşman korkusu, iç ve

dış tehditler gibi haccı yapmaya engel olan bir durumla karşılaşırsanız kolayınıza

gelen kurban olabilecek bir hayvan kesiniz şeklindedir.255

İbn Kesîr, (ö.774/1373) kolayınıza gelen kurbandan kasıt koyun olduğunu

ifade eder. İbn Abbas, (ö. 68/687-88) ise bunların En’am Suresi’nde ifade edilen

“semaniyete ezvac” yani koyun, keçi, deve ve sığır olduğunu söylemiştir.256 “Allah

burada müminler için bir kolaylık ortaya koymaktadır. Müminler çeşitli sebeplerle

engellenme durumunda olurlarsa ihramdan çıkacaklar ve maddi olarak güçlerinin

kolaylıkla yapabileceğin bir haslet ve sende yerleşmiş bir meleke yapacağız.

Dolayısıyla dinin her sahasında; ilimde, öğretmede, amelde, doğruyu gösterme ve

bulmada en kolay yola muvaffak olacaksın. En zor gayelere kolaylıkla ermek senin

ve dininin bir özelliği olacaktır.” şeklindedir.261

er-Râzî’nin (ö. 606/1210) tefsirinde geçen bir rivayete göre, İbn Abbas’ın (ö.

68/687-88) “yusra” kelimesinden maksat Cennet olduğunu ifade etmiştir. Dolayısıyla

ayetin manası: “Seni, Cennete götürecek amellere muvaffak kılacağız.” şeklinde

olur.262

2.4. ‘Usr ve Yusr Kavramalarının Kur’ân’da Beraber Kullanıldığı

Yerler ve Manalar

Burada öncelikle Kur’ân’ın ve İslam şeriatının genele ilkeleri doğrultusunda

bulunanlara oruç tutmama ruhsatı veriyor. Bu sayılan mazeretlerden dolayı oruç

tutmayanların ise tutamadıkları gün sayısınca daha sonra oruç tutarak kaza etmelerini

bildiriyor. Ayetin devamında ise Allah (c.c.) bununla size kolaylık diler zorluk

dilemez buyrulmaktadır.274

Taberî (ö. 310/922)’de geçen bir rivayette göre, İbn Abbas (ö. 68/687-88),

Mücahid ve Dehhak’ın ayette geçen kolaylıktan maksat “yolcu iken oruç

271

Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, V, 74.
272

Lütfi Doğan, “Allah Hakkınızda Kolaylık Muradeder”, DİB Dini, Ahlaki, Edebı, Mesleki, Aylık

Dergisi, X, 112, Ankara, 1971, 315-316.
273

Bakara, 2/185.
274

Nesefî, Medârikü’t-Tenzîl, I, 160.

َغ لامًا" َالأمِيرِ ع َم َإنَّ َغ لامًا َالأمِيرِ ع َم kelimesi marife olarak الأمِير burada "إنَّ

tekrarlandığı için aynı sayıyı ifade eder. Yani bir tane emir anlamındadır.

Yine غ لامًا kelimesi nekre olarak tekrarlandığı için farklı bir mana ifade

eder. Yani iki köleyi demek ister.305

Kurtubî (ö. 671/1272), “Bir zorluk iki kolaylığı yenmez” ifadesi ile ilgili

şöyle der: Mümin için bir zorluk iki kolaylık vardır. Zorluk dünya

zorluğudur. Kolaylıklar ise biri dünya diğeri de ahiret kolaylığıdır.

Dolayısıyla bir zorluk iki kolaylığı yenemez. Yense bile ancak dünyadaki

kolaylığı yener. Ahiretteki kolaylığı yenemez.306

c. ًَي سْرا kelimesinin nekre olarak gelmesi hakkında Fahrettin er-Râzî şöyle

yorumlamıştır: Tefhîm ve ta’zim için gelmiştir. Bu durumda adeta,َ ع َم ف انَِّ

َ
سْرَِي سْراً۪ۜ َالْع ع َم َانَِّ

سْرَِي سْراً Bir zorluğa karşılık ne büyük bir kolaylık ne “ الْع

yüce bir kolaylık vardır” denilmek istenmiştir.307 el-Alûsî (ö. 1270/1854),

bu kolaylıkları Hz. Peygamber (sav) döneminde yapılan fetihler veya

mutlak dünya kolaylığı diye değerlendirmiştir.308

Kolaylık geldi ve bir zorluk iki kolaylığa galip gelecek

değildir!” bununla inen ayetin Hz. Peygamber (sav)’a has olmadığına

kendisiyle beraber müminlerin de bulunduğuna hükmetti.310

Elmalılı, kolaylığın meydana gelmesinin tek koşulu olarak iman olduğunu

söylemiştir. Buna delil olarak da İmam Mâlik’in (ö. 179/795) “el-

Muvatta”adlı eserinde geçen bir rivayeti şu şekilde aktarmıştır:

“Ebû Ubeyde Hz. Ömer’e Rumların kalabalık olduğunu, onlardan

korktuğunu ve endişe duyduğunu yazmıştı. Hz. Ömer de ona : ‘Gelelim

meseleye: Şu kesin, inanan bir kalbe herhangi bir şiddet/sıkıntı inerse

Allah (c.c.)

sayıldıktan sonra, en güzele hazırlanacağını bildirilmektedir.

ىَ۪ۜ َللِْي سْر ه ر ن ي سِّ ه Biz de onu en kolaya hazırlarız” ayetinde geçen“ ف س ر ن ي سِّ ف س

lafzıyla anlatılan “teysîr” gerek dilciler gerekse tefsirciler tarafından “hazırlamak” ve

“kolaylaştırmak” anlamlarında kullanmışlar. Nitekim Beyzâvî (ö. 685/1286), bu

kelimenin “gemini ve eyerini vurmak suretiyle atı binmeye hazırlamak” manasında

kullanıldığını söylemiştir.
338

el-İsfahânî ise ه ر ن ي سِّ kelimesinin kolaylaştırma ف س

manasına geldiğini söylemiştir.
339

Malını Allah (c.c.) yolunda harcayan, Yüce

güçsüz kılar ve her türlü kolaylıktan mahrum bırakır.
359

Ayette geçen الع سْرى kelimesi zorluk anlamında “usr” kökünden gelmektedir.

رَ kelimesi ismi tafdilin müennes kalıbıdır ve “en zor olan” anlamına اعْس

gelmektedir.
360

Müfessirler bu kelimeye değişik manalar yüklemişlerdir:

Mâverdî (ö. 450/1058), ayette geçen en zordan murat “Allah (c.c.) dan gelen

her türlü şer veya bela” ya da “cehennem” anlamındadır. Mâverdî üçüncü bir

mananın da olması muhtemeldir ki o da şöyle olur: “Biz ona hayır ve salahın

sebeplerini zorlaştırırız, böylece hayır ve salah yönünde amelde bulunmak ona zor

gelir”
361